
 

 
 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL  
  
 

____________________________________________________________________________ 

Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000 

 

 
[Escolha a data] 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2022/327, 

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
038/2022-CPL/PMA, QUE ENTRE SI CELEBRAM 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E DEPORTO/FUNDO MUNICIPAL E A 
EMPRESA ONLINE SERVIÇOS E 
TELECOMUNICAÇÃO LTDA, EM CONSOANTE 

AS CLAÚSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTES: 
 

 
Pelo Presente, o Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2022/327, decorrente Processo 
Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022-CPL/PMA, e na forma do art. 57, II, da 
Lei Federal 8.666/93, de 21.06.93 e suas alterações e demais legislações aplicável, que 
se firma de um lado, O MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PREFEITURA MUNICIPAL, 
CNPJ 05.105.127/0001-99, com endereço na rua Siqueira Mendes, nº 1359, Centro, Cep: 
68440-000, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
DEPORTO/FUNDO MUNICIPAL, CNPJ 21.763.283/0001-01, sede na Av. Pedro 

Rodrigues, nº 630 – Centro – CEP: 68.440.000 – Abaetetuba/PA, doravante denominado 
CONTRATANTE, neste ato representado pelo Secretário Municipal, Sr. JEFFERSON 
FELGUEIRAS DE CARVALHO, inscrito no CPF nº 604.367.352-53, residente e 
domiciliado à Rua Barão do Rio Branco nº 1546 - Centro. CEP 68.440.000 – 
Abaetetuba/PA, e do outro lado, a empresa ONLINE SERVIÇOS E 
TELECOMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 27.866.346/0001-23, instalada na av. Pedro 

Rodrigues, 1453, centro, CEP: 68440-000 – Abaetetuba-PA, neste ato representada pelo 
Sr. MANOEL FRANCISCO JUNIOR DE CARVALHO DA COSTA, nacionalidade 

Brasileira, nascido em 29/03/1988, solteiro, empresário, carteira nacional de habilitação nº 
04724401434, Órgão Expedidor DETRAN-PA - PA, doravante denominada 
CONTRATADA, em conformidade na Lei n.º 8.666/93, de 21/06/1993, resolvem celebrar 
o presente TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO, referente ao contrato 
Administrativo Nº 2022/327, do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022-CPL/PMA sobre 
mediante as Cláusulas e condições seguintes: 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Constitui objeto deste, o Primeiro Termo Aditivo 
quanto a Prorrogação de Prazo, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022-
CPL/PMA, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE LINK DEDICADO DE ACESSO À INTERNET (VIA FIBRA ÓPTICA 
E/OU VIA RÁDIO), FULL-DUPLEX, SIMÉTRICOS, SEM LIMITE DE FRANQUIA, 
INCLUINDO O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO, 
INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E MANUTENÇÃO DA 
INFRAESTRUTURA, PARA ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ABAETETUBA, FUNDOS MUNICIPAIS (SESMAB), PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES.  
 

 



 

 
 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL  
  
 

____________________________________________________________________________ 

Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000 

 

 
[Escolha a data] 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO: O presente Termo Aditivo tem a Prorrogação de 
Prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a partir de 08 de Novembro de 2023 a 08 
de Novembro de 2024, nos termos art. 57, II, § 2º da lei 8.666/93. 
 

CLÁUSULA QUARTA - DA DESPESA: A despesa com o fornecimento do produto de 

que trata o objeto, está a cargo da dotação orçamentária: Exercício 2023. 

 

Prefeitura Municipal 

0808 Secretaria Municipal de Educação e Desportos 

12.361.1201.2.056 Operacional. das Ativ. da Secretaria Municipal de Educ., Cultura, 

Turismo. 

FUNDEB 

0809 Fundo Municipal de Educação/FUNDEB 

12.361.1202.2.073 Desenvolvimento do Ensino Fundamental – FUNDEB – 30%. 

12.361.1202.2.075 Desenvolvimento do Ensino Infantil – FUNDEB – 30%. 

12.361.1202.2.077 Desenvolvimento do Ensino de Jovens e Adultos – FUNDEB – 30%. 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 

3.3.90.39.99 Outros Serviços de Terceiros PJ. 

 

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do 

Contrato Original, que não colidem com o presente Termo Aditivo de Prorrogação de 

Prazo. 

 

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO: Fica eleito o Foro da cidade de Abaetetuba, Estado do 

Pará, para toda e qualquer ação judicial decorrente deste instrumento. 

 

E por estarem justos e contratados assinam o presente em 03 (três) vias de igual teor e 

forma, bem como as testemunhas abaixo, para que se produzam seus efeitos legais. 

 
 

Abaetetuba - PA, 08 de Novembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
JEFFERSON FELGUEIRAS DE CARVALHO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
CNPJ: 21.763.283/0001-01 

CONTRATANTE 
 



 

 
 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL  
  
 

____________________________________________________________________________ 

Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000 

 

 
[Escolha a data] 

 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
ONLINE SERVIÇOS E TELECOMUNICAÇÃO LTDA 

CNPJ Nº 27.866.346/0001-23 
CONTRATADA 

 
 

TESTEMUNHAS:  
___________________________________ 
Nome: 
CPF: 
___________________________________ 
Nome: 
CPF:  


		2023-11-08T09:07:31-0300
	ONLINE SERVICOS E TELECOMUNICACOES LTDA:27866346000123


		2023-11-08T09:12:53-0300
	JEFFERSON FELGUEIRAS DE CARVALHO:60436735253




